
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE TRIBUTI - CONTROLLO DI GESTIONE
 CONTROLLO DI GESTIONE E CONTROLLO SOCIETA' PARTECIPATE

DETERMINAZIONE N. 664
del 02/12/2022

OGGETTO: AFFIDAMENTO AD ASEP SRL DELL'INTERVENTO DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA  DELLA  CASA  DELL'ACQUA  PER  SOSTITUZIONE  E 
AGGIUNTA COMPONENTI. 

CIG: 

Richiamati:

-  il  D.lgs. n.  118/2011 “Disposizioni in materia di  armonizzazione dei sistemi contabili  e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2  
della L. n. 42/2009”;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 28/03/2022 è stata approvata la Nota di aggiornamento 
del Documento Unico di Programmazione 2022 – 2024; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 28/03/2022 è stato approvato il Bilancio di previsione 
2022 -2024;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 28/03/2022 è stato approvato il P.E.G. 2022 – 2024 – parte 
contabile;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 21/05/2022 è stato approvato il Piano esecutivo di gestione 
2022 - 2024 – Piano dettagliato degli obiettivi e piano della performance 2022 – 2024;
- la delibera di approvazione del Piao 2022- 2024 n. 92 del 26/7/2022;
- il Decreto Sindacale prot. n. 10 del 27/12/2021 con il quale la sottoscritta è stata nominata responsabile del 
Settore Ragioneria, Tributi, Controllo di gestione e partecipate sino al 31/12/2022 ;

Premesso che dal mese di settembre 2017 è in funzione presso piazza della Resistenza a Bancole di  
Porto Mantovano un dispositivo denominato “Casa dell’Acqua” di Porto Mantovano di proprietà 
del Comune e gestito in forza di convenzione approvata con D.C.C. n. 70 del 30/07/2021 dalla 
Società in-house comunale ASEP Srl, attività affidata alla società ASEP Srl con determinazione n. 
429 del 31/7/2021 per ulteriori 4 anni;

Considerato che:
- l’installazione di un punto di distribuzione pubblico di acqua potabile microfiltrata rappresenta un 
mezzo per promuovere la qualità e la sicurezza e quindi l’utilizzo alimentare dell’acqua pubblica e 
contestualmente  permette  di  dare  un  forte  contributo  alla  riduzione  del  consumo  e  dello 
smaltimento delle bottiglie di plastica oltre che alla riduzione delle emissioni inquinanti dovute al 
trasporto dell’acqua in bottiglia;
-  con  determinazione  n.  667  del  18/11/2016  si  è  provveduto  all’affidamento  alla  ditta  DKR 
Drinkatering  della  fornitura  di  un  erogatore  pubblico  di  acqua  potabile  naturale  frizzante 
denominato Casa dell’acqua tramite apposita procedura Sintel;

Copia informatica per consultazione



- con determinazione n. 429 del 31/07/2021 si è provveduto ad affidare in concessione la gestione 
della casetta dell’Acqua alla società in-house Asep Srl per 4 anni;

Considerato che:
- è stato segnalato da ASEP Srl la necessità di effettuare un intervento di manutenzione straordinaria 
alla “casa dell’acqua” per la sostituzione del trasformatore del pannello comandi e del lettore delle 
tessere  magnetiche,  per  l’installazione  di  protezione  elettronica  e  per  la  posa  di  riduttore  di 
pressione aggiuntivo, come meglio dettagliato nel preventivo riportato nell’allegato 1);
- si rendono quindi necessari interventi di natura straordinaria al dispositivo “casa dell’acqua” tali 
da  garantire  la  sostituzione  di  alcune  componenti  e  l’installazione  di  nuovi  componenti  che 
premetteranno un miglior funzionamento del dispositivo;
- gli interventi da effettuare sono di natura straordinaria e quindi da porre a carico del proprietario 
del bene, ossia il Comune di Porto Mantovano;

Richiamato l’ Art. 3 – obblighi del gestore – della convenzione in essere con ASEP Srl approvata 
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 70 del 30/07/2021 a mente del quale “Per la gestione  
del Punto di distribuzione acqua di cui all’art.  2 che precede, il  Gestore si impegna a proprie  
spese: f) ad effettuare le riparazioni di eventuali guasti di natura ordinaria e a sostenere i costi per  
l’assistenza tecnica” e preso atto che gli interventi di cui trattasi hanno natura di manutenzione 
straordinaria;

Richiamati:

- i  commi da 1 a 5 dell’art.  5 del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 che prevedono l’esclusione per 
concessioni, appalti pubblici e accordi tra enti e amministrazioni aggiudicatrici nell’ambito del settore 
pubblico e che vengono di seguito riportati: 

“1.  Una  concessione  o  un  appalto  pubblico,  nei  settori  ordinari  o  speciali,  aggiudicati  da  
un’amministrazione aggiudicatrice o da un ente aggiudicatore a una persona giuridica di diritto  
pubblico o di diritto privato non rientra nell'ambito di applicazione del presente codice quando sono  
soddisfatte tutte le seguenti condizioni:

a) l'amministrazione aggiudicatrice o l'ente aggiudicatore esercita sulla persona giuridica di cui  
trattasi un controllo analogo a quello esercitato sui propri servizi;

b) oltre l'80 per cento delle attività della persona giuridica controllata è effettuata nello svolgimento  
dei  compiti  ad  essa  affidati  dall'amministrazione  aggiudicatrice  controllante  o  da  altre  persone  
giuridiche controllate dall'amministrazione aggiudicatrice o da un ente aggiudicatore di cui trattasi;

c) nella persona giuridica controllata non vi è alcuna partecipazione diretta di capitali privati, ad  
eccezione  di  forme di  partecipazione  di  capitali  privati  previste  dalla  legislazione  nazionale,  in  
conformità  dei  trattati,  che  non  esercitano  un'influenza  determinante  sulla  persona  giuridica  
controllata.

2. Un'amministrazione aggiudicatrice o un ente aggiudicatore esercita su una persona giuridica un  
controllo analogo a quello esercitato sui propri servizi ai sensi del comma 1, lettera a), qualora essa  
eserciti un'influenza determinante sia sugli obiettivi strategici che sulle decisioni significative della  

Copia informatica per consultazione



persona giuridica controllata. Tale controllo può anche essere esercitato da una persona giuridica  
diversa,  a sua volta controllata allo stesso modo dall'amministrazione aggiudicatrice o dall’ente  
aggiudicatore.

3.  Il  presente  codice  non  si  applica  anche  quando  una  persona  giuridica  controllata  che  è  
un'amministrazione aggiudicatrice o un ente aggiudicatore, aggiudica un appalto o una concessione  
alla  propria  amministrazione  aggiudicatrice  o  all’ente  aggiudicatore  controllante  o ad  un altro  
soggetto giuridico controllato dalla stessa amministrazione aggiudicatrice o ente aggiudicatore, a  
condizione che nella persona giuridica alla quale viene aggiudicato l'appalto pubblico non vi sia  
alcuna partecipazione diretta di capitali privati, ad eccezione di forme di partecipazione di capitali  
privati  che non comportano controllo o potere di  veto prescritte dalle  legislazione nazionale,  in  
conformità  dei  trattati,  che  non  esercitano  un'influenza  determinante  sulla  persona  giuridica  
controllata.

4. Un'amministrazione aggiudicatrice o un ente aggiudicatore può aggiudicare un appalto pubblico o 
una concessione senza applicare il presente codice qualora ricorrano le condizioni di cui al comma  
1, anche in caso di controllo congiunto.

5. Le amministrazioni aggiudicatrici o gli enti aggiudicatori esercitano su una persona giuridica un  
controllo congiunto quando sono soddisfatte tutte le seguenti condizioni:

a) gli organi decisionali della persona giuridica controllata sono composti da rappresentanti di tutte  
le amministrazioni aggiudicatrici o enti aggiudicatori partecipanti. Singoli rappresentanti possono 
rappresentare varie o tutte le amministrazioni aggiudicatrici o enti aggiudicatori partecipanti;

b)  tali  amministrazioni  aggiudicatrici  o  enti  aggiudicatori  sono  in  grado  di  esercitare  
congiuntamente un'influenza determinante sugli obiettivi strategici e sulle decisioni significative di  
detta persona giuridica;

c) la persona giuridica controllata non persegue interessi contrari a quelli delle amministrazioni  
aggiudicatrici o degli enti aggiudicatori controllanti.

- l’articolo 192 del D. Lgs. n. 50/2016 che regolamenta il regime speciale degli affidamenti in house e 
di seguito riportato che testualmente cita:

“1. E' istituito presso l'ANAC, anche al fine di garantire adeguati livelli di pubblicità e trasparenza  
nei contratti pubblici,  l'elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che  
operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house di cui all'articolo 5.  
L'iscrizione nell'elenco avviene a domanda, dopo che sia stata riscontrata l'esistenza dei requisiti,  
secondo le modalità e i criteri che l'Autorità definisce con proprio atto. La domanda di iscrizione  
consente alle amministrazioni aggiudicatrici e agli enti aggiudicatori sotto la propria responsabilità,  
di  effettuare  affidamenti  diretti  dei  contratti  all'ente  strumentale.  Resta  fermo  l'obbligo  di  
pubblicazione degli atti connessi all'affidamento diretto medesimo secondo quanto previsto al comma 
3.

2. Ai fini dell'affidamento in house di un contratto avente ad oggetto servizi disponibili sul mercato in  
regime  di  concorrenza,  le  stazioni  appaltanti  effettuano  preventivamente  la  valutazione  sulla  
congruità economica dell'offerta dei soggetti in house, avuto riguardo all'oggetto e al valore della  

Copia informatica per consultazione



prestazione,  dando  conto  nella  motivazione  del  provvedimento  di  affidamento  delle  ragioni  del  
mancato ricorso al mercato, nonché dei benefici per la collettività della forma di gestione prescelta,  
anche con riferimento agli  obiettivi  di  universalità e socialità,  di  efficienza,  di  economicità e di  
qualità del servizio, nonché di ottimale impiego delle risorse pubbliche.

3.  Sul  profilo  del  committente  nella  sezione  Amministrazione  trasparente  sono  pubblicati  e  
aggiornati,  in conformità alle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, in  
formato open‐data, tutti gli atti connessi all'affidamento degli appalti pubblici e dei contratti di  
concessione tra enti nell'ambito del settore pubblico, ove non secretati ai sensi dell'articolo 162”.

Considerato che  con deliberazione di Consiglio Comunale n. 75 del 31/07/2020 di modifica dello 
statuto  di  ASEP Srl  e  della  convenzione  per  l’esercizio  del  controllo  analogo  Asep  Srl  e  con 
deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  76  del  31/07/2020 di  adeguamento del  regolamento  sul 
controllo analogo congiunto su ASEP Srl sono stati adeguati gli strumenti per l’esercizio del controllo 
analogo congiunto,  rappresentati  dallo  Statuto sociale e  dalla  convenzione ex art.  30 del  D.  lgs. 
267/2000;

Considerato altresì che:
- Il D. Lgs. 175 “Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica” del 19 agosto 2016 
all’articolo 16 disciplina le società in house e che testualmente cita:
“1. Le società in house ricevono affidamenti diretti di contratti pubblici dalle amministrazioni che  
esercitano su di esse il controllo analogo o da ciascuna delle amministrazioni che esercitano su di  
esse  il  controllo  analogo  congiunto  solo  se  non  vi  sia  partecipazione  di  capitali  privati,  ad  
eccezione  di  quella  prescritta  da norme di  legge  e  che avvenga in forme che  non comportino  
controllo o potere di veto, né l'esercizio di un'influenza determinante sulla società controllata”
-  i  commi da 1 a 5 dell’art.  5 del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 che prevedono l’esclusione per 
concessioni,  appalti  pubblici  e  accordi  tra  enti  e  amministrazioni  aggiudicatrici  nell’ambito del 
settore pubblico;
-  Asep Srl  risulta  iscritta  nel  registro  delle  società  che  operano  con  il  sistema  dell’in-house 
providing delibera ANAC n. 88/2020);

Considerato  inoltre  che  la  scelta  del  contraente  è  effettuata  con  affidamento  diretto  ai  sensi 
dell’art.36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016, ritenuto il metodo più coerente con la tipologia e 
l’entità  del  servizio,  nonché  in  rapporto  all’attuale  organizzazione  degli  uffici  ed  ai  tempi  di 
attuazione delle procedure;

Valutato  che  A.SE.P.  Srl  gestisce  in  concessione  il  dispositivo  e  che  può  quindi  garantire  un 
efficiente servizio di riparazione dello stesso conoscendone il funzionamento e le caratteristiche;

Ritenuto  pertanto di  affidare gli  interventi  di  manutenzione straordinaria  alla  “casa dell’acqua” 
direttamente ad ASEP Srl che gestisce il dispositivo a seguito di affidamento in-house come da 
determina  n. 429 del 31/7/2022;

Dato atto che, prima di attivare un’autonoma procedura, è necessario verificare se il bene o servizio 
del quale necessita può essere reperito mediante le convenzioni quadro di CONSIP, di cui all’art. 26 

Copia informatica per consultazione



della Legge 23/12/1999 n. 488 e s.m.i., o utilizzando procedure telematiche per l'acquisizione di 
beni e servizi;

Preso atto che il servizio di cui trattasi non è presente, alla data odierna, nelle convenzioni e negli 
strumenti CONSIP e sul MEPA;

Visto il preventivo di spesa per gli interventi manutenzione straordinaria del dispositivo denominato 
“casa dell’acqua” meglio dettagliati nell’allegato 1)  presentato da A.Se.P. Srl prevedono una spesa 
di euro 1.540,00  + IVA 22%;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267 del 2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti  
locali”  che  attribuisce  ai  dirigenti  tutti  i  compiti  di  attuazione  degli  obiettivi  e  dei  programmi 
definiti  con gli  atti  di  indirizzo adottati  dall’Amministrazione comunale tra  i  quali,  secondo le 
modalità  stabilite  dallo  statuto  o  dai  regolamenti  dell’Ente,  la  responsabilità  delle  procedure 
d’appalto e di concorso;

Preso atto:
- che trattandosi di affidamento in-house non viene richiesto il CIG;
- della regolarità contributiva della società A.Se.P. Srl come comprovato dal D.U.R.C. in corso di 
validità;
- dell’assenza di conflitto di interessi del responsabile del procedimento dell’atto ai sensi dell’art. 6 
bis L. 241/1990 così come introdotto dalla L. 190/2012;

VISTI:
- la legge n. 241/90 e s.m.i.;
- il D.Lgs. n. 50/2016;
- il D. Lgs. n. 267/2000;
- il D. lgs. n. 165/2001;

D E T E R M I N A

1. di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, ad A.Se.P. Srl l’intervento di manutenzione 
straordinaria del dispositivo denominato “casa dell’Acqua” per la somma di euro  1.540,00 oltre 
I.V.A. 22% di euro 338,80 così per complessivi 1.878,80 euro come da preventivo allegato (allegato 
1);

2. di impegnare di conseguenza a favore di A.Se. P. Srl la somma di € 1.878,80 (IVA compresa) al 
cap.  2350251000  -  INTERVENTO  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  CASA 
DELL'ACQUA - FIN. ENTRATE CORR. - del PEG 2022, dando atto che la spesa in conto capitale 
in oggetto è finanziata da entrate correnti dell’Ente:

importo capitolo Anno di 
bilancio

Missione Programma Titolo Piano dei Conti

1.878,80 (i.i.) 2350251000 2022 09 04 2 2020104001

Copia informatica per consultazione



3. di dare atto che la spesa sarà interamente esigibile nell’esercizio 2022;

4. Di pubblicare sul sito del Comune di Porto Mantovano le seguenti informazioni ai sensi dell’art. 
18 D.L. 83 del 22/6/2012 convertito in legge n. 134/2012:

5. di provvedere alla liquidazione della prestazione a seguito di ricevimento della fattura e della 
verifica della regolarità della prestazione e contributiva (D.U.R.C.) della ditta;

Lì, 02/12/2022 LA RESPONSABILE DI SETTORE
DEL BON ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33

ditta/beneficiari
o cod. fisc./P.IVA importo/corrispettivo

riferimento 
normativo/contrattuale

modalità 
seguita per 
l'individuazio
ne del 
beneficiario cv

contratto/c
apitolato

Asep Srl 01723300206 1.540,00 oltre iva Art. 36 d. lgs. 50/2016
 Affidamento 
diretto --- preventivo

Copia informatica per consultazione



 
 
 

Porto Mantovano li 28.11.2022  
 
SPETT. Amministrazione  

Comunale di Porto Mantovano  
Alla c.a. Sindaco  
Alla c.a. Dott. Angela del Bon  

 
Oggetto:  Casetta dell’acqua P. Mantovano. 

PREVENTIVO PER MANUTENZIONE STRAORDINARIA E NUOVA ACCESSORISTICA 
 

1) Sostituzione di trasformatore per pannello comandi  Euro    220,00   
   

2) Sostituzione lettore tessere magnetiche     Euro  230,00   
 

3) Installazione di protezione elettrica  
 all’interno della casetta per contrastare  
 i danni da sbalzo di tensione.      Euro  490,00 
 

4) Fornitura e posa di riduttore di pressione aggiuntivo  
e accessoristica necessaria al fine di far erogare  
co2 a due bombole in parallelo per aumentare il tempo  
di intervallo sostituzione delle stesse 

 
          Euro  600,00 
 
 
       Sommano  Euro              1.540,00 
 
       Iva 22%  Euro   338,80 
 
       Totale  Euro          1.878,80 
 
 
 
 
       ASEP Srl  
 
        Beluzzi Gianni  
 
 
 
 
 
  

Copia informatica per consultazione

Allegato 1)



Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_34755534 Data richiesta 26/09/2022 Scadenza validità 24/01/2023

Denominazione/ragione sociale A.SE.P. S.R.L.

Codice fiscale 01723300206

Sede legale PIAZZA DELLA PACE, 5 46047 PORTO MANTOVANO (MN)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1

Copia informatica per consultazione



 COMUNE DI PORTO MANTOVANO 
PROVINCIA DI MANTOVA

 Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio 

DETERMINAZIONE  N.  664  /  2022  (CONTROLLO  DI  GESTIONE  E  CONTROLLO 
SOCIETA' PARTECIPATE) 

OGGETTO: AFFIDAMENTO AD ASEP SRL DELL'INTERVENTO DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELLA CASA DELL'ACQUA PER SOSTITUZIONE E AGGIUNTA 
COMPONENTI - 

UFFICIO RAGIONERIA
Si attesta la copertura finanziaria dell’impegno di spesa assunto con la presente determinazione per 

cui la stessa diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile ai sensi del comma 4 

dell’art. 151 , del D.Lgs. 18/08/2000 , N ° 267 TESTO UNICO delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali 

in data  05/12/2022 

Importo Capitolo Oggetto Numero Anno Tipo

1.878,80 2350251000/0 INTERVENTO DI 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 
CASA 
DELL'ACQUA - 
FIN. ENTRATE 
CORR.

1795 2022 Impegno

Lì, 05/12/2022 LA RESPONSABILE DEL SETTORE 
RAGIONERIA – FINANZE – BILANCIO 

DEL BON ANGELA 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


